

2021年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月12日

上場会社名 初穂商事株式会社

上場取引所 東

コード番号 7425 URL <http://www.hatsuho.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 斎藤 悟

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理室長 (氏名) 成田 哲人

TEL 052-222-1066

四半期報告書提出予定日 2021年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第1四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	7,437	3.9	217	2.4	255	0.2	132	43.4
2020年12月期第1四半期	7,737		222		254		92	

(注) 包括利益 2021年12月期第1四半期 166百万円 (46.7%) 2020年12月期第1四半期 113百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	81.07	
2020年12月期第1四半期	56.51	

(注) 1. 2019年12月期末より連結財務諸表を作成しておりますので、2020年12月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載していません。

2. 当社は、2021年1月1日付で普通株式1株を2株の割合で株式分割を実施したため、2020年12月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第1四半期	17,912	7,514	37.2
2020年12月期	18,068	7,472	36.6

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 6,665百万円 2020年12月期 6,619百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期		0.00		110.00	110.00
2021年12月期					
2021年12月期(予想)		0.00		65.00	65.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、2021年1月1日付で普通株式1株を2株の割合で株式分割を行っております。2020年12月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を表示しております。

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,700	1.7	260	4.2	310	7.1	140	12.5	85.53
通期	30,300	4.3	610	19.5	720	14.6	340	57.1	207.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期1Q	1,740,330 株	2020年12月期	1,740,330 株
期末自己株式数	2021年12月期1Q	103,616 株	2020年12月期	103,616 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期1Q	1,636,714 株	2020年12月期1Q	1,636,881 株

当社は、2021年1月1日付で普通株式1株を2株の割合で株式分割を行っております。2020年12月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、長期に及ぶ新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴う経済への影響により、依然として厳しい状況にあり、先行き不透明な状態が続いております。

建設業界におきましては、公共投資においては堅調に推移しておりますが、民間投資においては、企業収益の減少や国内経済の先行き不透明感の高まりにより、弱含みで推移いたしました。また、民間建設投資における建設着工面積は、一部下げ止まりの兆しがみられるものの、軟調に推移しており厳しい経営環境が継続しております。

このような経営環境のなか、当社グループにおきましては、「内装建材事業」、「エクステリア事業」、「住環境関連事業」の三本の事業セグメントを軸に、建設需要の確実な取り込み、適正な販売価格の維持、原価管理及び信用リスクの遅効的な顕在化に備えた与信管理の徹底に取り組んで参りました。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の感染が再拡大しており、経済に対する影響は継続していることから、低調な荷動きとなりました。また、前年同四半期においては、新型コロナウイルス感染症による業績への影響が軽微であったこともあり、前年同四半期比においては、減収となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、74億37百万円（前年同四半期比3.9%減）、営業利益2億1百万円（前年同四半期比2.4%減）、経常利益2億55百万円（前年同四半期比0.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億32百万円（前年同四半期比43.4%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(内装建材事業)

内装建材事業は、売上高は33億53百万円（前年同四半期比5.7%減）、営業利益は1億37百万円（前年同四半期比13.0%減）となりました。

当四半期連結累計期間においては、コロナウイルス感染症による経済への影響により、全国的に建設需要が弱含みで推移しており、関東圏、中京圏における大型物件・工事案件の減少に伴い、売上高が低調に推移した結果、減収減益となりました。

(エクステリア事業)

エクステリア事業は、売上高は30億62百万円（前年同四半期比2.3%減）、営業利益は1億64百万円（前年同四半期比0.1%減）となりました。

ハウスメーカーや外構工事業者向けにカーポートや物置、フェンスや石材等のエクステリア商品を販売しておりますが、当四半期連結累計期間においては、主に建設需要の低下に伴うエクステリア物件数の減少により、減収減益となりました。

(住環境関連事業)

住環境関連事業は、売上高は10億25百万円（前年同四半期比2.2%減）、営業利益は37百万円（前年同四半期比19.2%増）となりました。

住宅や環境に関わる商品群として、主に屋根工事・外装板金工事といった建設業者向けに商品の販売をしておりますが、当四半期連結累計期間においては、中部地区における工事案件の減少により減収となりましたが、販売費及び一般管理費の削減により増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は179億12百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億56百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が1億42百万円、受取手形及び売掛金が3億17百万円減少し、電子記録債権が1億3百万円、商品が1億73百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は103億97百万円となり、前連結会計年度末に比べて1億98百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が5億67百万円、長期借入金が1億6百万円減少し、電子記録債務が3億90百万円、未払法人税等が93百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は75億14百万円となり、前連結会計年度末に比べて42百万円増加いたしました。これは主に、配当金の支払及び親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により利益剰余金が42百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点で検討した結果、2021年2月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症による影響は不確実性が高いため、収束時期の遅れなど今後の状況の変化により、業績予想の修正が必要となった場合には速やかに開示いたします。

[ご参考 2021年度 連結業績予想]

	第2四半期(累計)	通 期
売上高	147億円	303億円
営業利益	2億60百万円	6億10百万円
経常利益	3億10百万円	7億20百万円
親会社株主に帰属する当期純利益	1億40百万円	3億40百万円

(注) 上記連結業績見通しに関する注意事項

2021年度連結業績予想値は、現時点で入手可能な情報をもとに行った見通しであります。そのため、上記連結業績予想数値はこれらの要因の変動により大きく異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,630,312	4,488,077
受取手形及び売掛金	6,097,330	5,780,046
電子記録債権	586,361	690,157
商品	837,541	1,010,707
その他	142,100	176,033
貸倒引当金	△7,075	△6,534
流動資産合計	12,286,570	12,138,486
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,824,026	2,824,026
その他(純額)	822,661	806,290
有形固定資産合計	3,646,687	3,630,317
無形固定資産		
顧客関連資産	485,506	472,020
その他	42,617	40,125
無形固定資産合計	528,123	512,145
投資その他の資産		
その他	1,661,882	1,685,690
貸倒引当金	△54,651	△54,401
投資その他の資産合計	1,607,231	1,631,288
固定資産合計	5,782,042	5,773,751
資産合計	18,068,613	17,912,237
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,620,164	6,052,263
電子記録債務	885,794	1,276,008
短期借入金	370,000	370,000
1年内返済予定の長期借入金	499,980	499,980
未払法人税等	14,509	108,149
賞与引当金	100,980	113,498
その他	430,581	407,403
流動負債合計	8,922,009	8,827,302
固定負債		
長期借入金	1,020,883	914,637
役員退職慰労引当金	222,144	225,685
資産除去債務	26,076	26,186
その他	404,632	403,489
固定負債合計	1,673,736	1,569,997
負債合計	10,595,745	10,397,300

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,134	885,134
資本剰余金	1,316,174	1,316,174
利益剰余金	4,538,607	4,581,274
自己株式	△123,553	△123,553
株主資本合計	6,616,363	6,659,030
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,150	6,544
その他の包括利益累計額合計	3,150	6,544
非支配株主持分	853,353	849,361
純資産合計	7,472,867	7,514,937
負債純資産合計	18,068,613	17,912,237

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	7,737,717	7,437,754
売上原価	6,452,220	6,193,329
売上総利益	1,285,496	1,244,424
販売費及び一般管理費	1,062,808	1,027,029
営業利益	222,688	217,394
営業外収益		
受取利息	850	853
受取配当金	350	350
仕入割引	29,965	26,901
その他	8,337	14,721
営業外収益合計	39,503	42,826
営業外費用		
支払利息	1,370	1,144
売上割引	5,381	3,317
その他	681	447
営業外費用合計	7,433	4,909
経常利益	254,758	255,311
税金等調整前四半期純利益	254,758	255,311
法人税、住民税及び事業税	94,790	105,100
法人税等調整額	38,482	△12,504
法人税等合計	133,273	92,595
四半期純利益	121,485	162,715
非支配株主に帰属する四半期純利益	28,978	30,028
親会社株主に帰属する四半期純利益	92,506	132,686

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
四半期純利益	121,485	162,715
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,220	3,413
その他の包括利益合計	△8,220	3,413
四半期包括利益	113,264	166,129
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	84,325	136,080
非支配株主に係る四半期包括利益	28,939	30,048

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	内装建材事業	エクステリア事業	住環境関連事業	
売上高				
外部顧客への売上高	3,554,171	3,135,020	1,048,525	7,737,717
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	3,554,171	3,135,020	1,048,525	7,737,717
セグメント利益	158,301	164,256	31,537	354,095

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	354,095
全社費用(注)	△131,407
四半期連結損益計算書の営業利益	222,688

(注) 全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の管理部門にかかる費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2021年1月1日至2021年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	内装建材事業	エクステリア事業	住環境関連事業	
売上高				
外部顧客への売上高	3,353,239	3,058,997	1,025,517	7,437,754
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	3,758	-	3,758
計	3,353,239	3,062,755	1,025,517	7,441,512
セグメント利益	137,730	164,066	37,591	339,388

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	339,388
全社費用(注)	△121,993
四半期連結損益計算書の営業利益	217,394

(注) 全社費用は、報告セグメントに帰属しない当社の管理部門にかかる費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。